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Mangelernährung ist häufig  - vor allem im Alter

%

age>60 40-60 < 40 

Pirlich & Lochs, Gastroenterology 15 (2001) 869 - 844

Mangelernährung ist häufig  - vor allem im Alter

Mangelernährung an Dialyse

• French co-operative study

- 7173 Dialyse-Patienten, KtV >1,3

- 24% hatten einen BMI <20kg/m²

- 20% ein Albumin <3,5g/dl

- 36% ein Präalbumin <300mg/l

- 62% eine Magermasse <90% des Erwartungswertes (BIA-Messung)

Aparicio et al; Neprol Dial Transplant. 1999 Jul;14(7):1679-86
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Gute Idee

Aber hilft es 
auch?

Artificial Nutritional Support in Chronic Hemodialysis Patients: A Narrative Review
Bossola et al; Journal of Renal Nutrition, Vol 20, No 4 (July), 2010: pp 213–223

• Gewicht 

• Lean Body Mass

• Serum-Albumin
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Albumin



• Mortalität

• Serum-Albumin

• Kein Unterschied

• Je tiefer Albumin, 

desto besser IDPE

• IDPE = orale Therapie
Artificial Nutritional Support in Chronic Hemodialysis Patients: A Narrative Review

Bossola et al; Journal of Renal Nutrition, Vol 20, No 4 (July), 2010: pp 213–223

Viele offene Fragen

• Welche Patienten profitieren?
• Wann soll man beginnen, wann aufhören?
• Besser mit Vitaminen? Und welche?
• Besser mit Carnitin?
• Wie stabil ist die Situation nach IDPE-Ende?
• …
• …
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Niedrigere Evidenz

Es gibt 2 Wege, Fragen in der Nephrologie zu 
beantworten

Initiierung eines Registers

Deutsches 
IDPE-

Register

Deutsches 
IDPE-

Register
Medizin

Dr. med. C. C. Haufe

Dr. D. Brodmann

alphamade

b. braun

fresenius

profusio

Registrierungs-Nr: 43084/2012/38 (Ethikkommission der Landesärztekammer Thüringen)

IDPE-
Anbieter

Start 01.06.2012



00001

1.FAX 3.FAX2.FAX 

0361-74999003



32

13

6

26

6
12

9042

66

4

Aktueller Stand
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Insgesamt
300 Patienten
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60 +
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Machen auch Sie mit!

Kontakt:
idpe-register@email.de

web:
www.idpe-register.de
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